
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE FUNILÂNDIA 

RELATÓRIO SÍNTESE



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

00 28/11/2014 Minuta de Entrega JEF ASC ASC RDA 

Revisão Data Descrição Breve Por Verif. Aprov. Autoriz. 
 

Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico de FUNILÂNDIA/MG 

R 8 
RELATÓRIO SÍNTESE 

 

 
Elaborado por:  
Jacqueline Evangelista Fonseca 

 
Supervisionado por: 
Adriana Sales Cardoso 

 

 
Aprovado por:  
Rafael Decina Arantes 

Revisão Finalidade Data 

00 3 Dez/2014 

 

Legenda Finalidade: [1] Para Informação  [2] Para Comentário  [3] Para Aprovação 
 

 

 

COBRAPE – UNIDADE BELO HORIZONTE 

Rua Alvarenga Peixoto, 295 - 3º andar 
[...]
2013 6.283 3.445 4.079 45,2 35,1 

Funilândia + Núcleo João Pinheiro 

2012 24.583 14.642 16.162 40,4 34,2 

2013 26.543 15.760 17.597 40,6 33,7 
Fonte: IBO/IBG da COPASA – 2012 e 2013  

 
Tabela 4.5 – Per capita médio dos sistemas de abastecimento de água da COPASA em Funilândia 

Ano 
Per Capita distribuído  

(L/hab.dia) 
Per Capita micromedido 

(L/hab.dia) 

Sistema Funilândia 

2012 204,99 118,52 

2013 201,53 122,37 

Sistema Núcleo João Pinheiro 

2012 154,23 90,70 

2013 164,01 89,71 
Fonte: IBO/IBG da COPASA – 2012 e 2013  

 

Durante as visitas em campo, poucas 
informações foram disponibilizadas acerca 
dos sistemas coletivos sob responsabilidade 
da Prefeitura Municipal. Isso demonstra as 
dificuldades da Prefeitura para seu 
gerenciamento, o que pode ser explicado, 
em parte, devido à ausência de corpo técnico 
específico para a gestão desses sistemas.  

Em todos os cinco sistemas identificados 
(Tronqueiras, Saco da Vida, Cambaúbas, São 
Bento e Pau de Cheiro) a captação é 
subterrânea e, até então, a água distribuída 
não passa por nenhum tipo de tratamento.  

Na Prefeitura Municipal de Funilândia não há 
sistematização dos dados operacionais dos 

sistemas de abastecimento de água, o que 
reafirma as dificuldades enfrentadas pelos 
funcionários para o seu gerenciamento. Não 
existe cadastro das redes de distribuição, 
adutoras e nem do número de ligações 
existentes. Nenhum dos sistemas possui 
macro e nem micromedição 
(hidrometração), o que impossibilita a 
realização do controle das perdas físicas de 
água.  

Na Tabela 4.6 estão resumidas as principais 
informações disponibilizadas pela Prefeitura 
Municipal. 

 

  



 

25 

 

 
Tabela 4.6 – Resumo dos sistemas coletivos de abastecimento de água gerenciados pela Prefeitura Municipal de 

Funilândia 

Localidad
e 

Unidades 
atendida

s (un.) 

Pop. 
atendida 
estimada 

(hab.) 

Nº de 
poços 
artesia

nos 

Situação 
dos poços 
artesianos 

Vazão dos 
poços 

artesianos 
(m³/h) 

Nº de 
reservat

órios 
(un.) 

Situação 
dos 

reservatóri
os 

Capacida
de dos 

reservató
rios (m³) 

Há 
tratament

o da 
água? 

Tronquei
ras 

8 244 1 Em operação 6,5 1 
Em 

operação 
10 Não 

Saco da 
Vida 

25 76
4
 1 Em obras

1
 7,2 1 Em obras

2
 10 Não 

Cambaú
bas 

25 764 1 Em operação 5,8 1 
Em 

operação 
15 Não 

São 
Bento 

155 267
3
 1 Em operação 13 2 

1 - em 
operação 

2 - 
desativado 

1 - 20 
2 - 70 

Não 

Pau de 
Cheiro 

9 38
5
 1 Em operação 7,2 1 

Em 
operação 

15 Não 

1
 Em fevereiro de 2014, o poço artesiano de Saco da Vida ainda não havia sido inaugurado oficialmente, mas poucas casas, mais próximas 

deste poço, já estavam recebendo sua água. 
2
 Em fevereiro de 2014, o reservatório coletivo de Saco da Vida já estava comprado, mas ainda não havia sido instalado.  

3 
Contagem realizada pela equipe da Vigilância Sanitária Municipal em novembro de 2013. 

4
 População estimada pela multiplicação do número de unidades atendidas pelo seguinte fator: 3,02 habitantes/unidade 

5
 Contagem realizada pela equipe da Vigilância Sanitária Municipal em março de 2014. 

Fonte: COBRAPE (2014) 
 

4.2.2 Política Tarifária 

A Agência Reguladora de Serviços de 
Abastecimento de Água e de Esgotamento 
Sanitário do Estado de Minas Gerais (ARSAE-
MG) tem competência para editar normas 
para a fixação, revisão e reajuste das tarifas 
aplicadas pela COPASA. Dessa forma, a 
Resolução ARSAE-MG nº 003/2011, 
estabeleceu a metodologia de cálculo do 
Índice de Reajuste Tarifário (IRT) aplicável 
aos prestadores de serviços regulados e 
fiscalizados por ela.  

As tarifas da COPASA são reajustadas 
anualmente. Para o exercício de 2014, foi 
divulgada a Resolução ARSAE-MG nº 49, de 
11 de abril de 2014. Há diferenciação da 
tarifa por classe de consumo (residencial e 
residencial com tarifa social – até e maior 
que 10m3, comercial, industrial e pública) e 
por intervalo de consumo (que varia de 0-6 
até >600, dependendo da classe de 
consumo). 

Para os serviços de abastecimento de água 
prestados pela Prefeitura Municipal, o 
município não possui política tarifária. 

Apenas para a localidade de São Bento a 
Prefeitura instituiu a taxa de R$ 6,00 por mês 
para o uso da água distribuída pelo 
reservatório coletivo. Contudo, como não há 
nenhum tipo de fiscalização e controle, foi 
informado tanto por funcionários da 
Prefeitura, quanto por moradores dessa 
localidade, que praticamente ninguém paga 
essa taxa. A água distribuída pelos 
reservatórios coletivos nas localidades de 
Tronqueiras, Saco da Vida, Cambaúbas e Pau 
de Cheiro não é cobrada e, assim como 
ocorre em São Bento, não há hidrometração 
nos domicílios beneficiados. 

4.2.3 Monitoramento da qualidade da água 

A COPASA realiza regularmente o controle da 
qualidade da água através de análises dos 
parâmetros de potabilidade estabelecidos 
pela Portaria do Ministério da Saúde nº 
2.914/2011. A qualidade da água distribuída 
pela Prefeitura Municipal, não é monitorada 
regularmente. 

Os resultados das análises da COPASA são 
enviados à Secretaria Municipal de Saúde, 
que os encaminha para a Secretaria Estadual 



                                                                                                                                                          

26 

 

de Saúde, por meio do Sistema de 
Informação de Vigilância da Qualidade da 
Água (SISÁGUA) que integra o Programa 
Nacional de Vigilância em Saúde Ambiental 
Relacionada à Qualidade da Água para 
Consumo Humano (VIGIÁGUA). 

A equipe local de saúde informou que o 
Laboratório de Água da Superintendência 
Regional de Saúde de Sete Lagoas, vinculado 
à Fundação Ezequiel Dias (FUNED), realiza, 
para a Prefeitura de Funilândia, ensaios 
bacteriológicos e de turbidez para seis 
amostras de água por mês, cujos resultados 
entram para a vigilância no SISÁGUA. 
Contudo, essas análises são realizadas, 
prioritariamente, para a água distribuída 
pelos sistemas da COPASA em Funilândia 
(região central) e no Núcleo João Pinheiro. 
Para a água distribuída pelos poços 
artesianos da Prefeitura Municipal, nas 
localidades, foi informado que não há uma 
rotina de monitoramento da sua qualidade. 
As análises são realizadas esporadicamente, 
apenas sob demanda, quando acontece 
algum evento adverso na localidade, como, 
por exemplo, ocorrência de três casos de 
diarreia por semana em uma mesma casa.  

4.3 Esgotamento Sanitário 

4.3.1 Caracterização Geral 

De um modo geral, apenas na região central 
e na localidade Núcleo João Pinheiro parte da 
população é atendida pelo serviço de coleta 
de esgotos. O tratamento ocorre apenas para 
o esgoto coletado na região central, na 
Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) 
Funilândia, que é administrada e operada 
pela COPASA. Nas demais localidades do 
município, cujo prestador é a própria 
Prefeitura, os esgotos são dispostos 
predominantemente em fossas 
rudimentares, o que contribui para a 
contaminação do solo e do lençol freático e 

potencializa os riscos de transmissão de 
doenças.     

Na Figura 4.6 e na Tabela 4.7 são 
apresentados os principais componentes e 
pontos de lançamento de esgoto dos 
sistemas coletivos de esgotamento sanitário 
de Funilândia.  

O sistema Funilândia, que é gerido e operado 
pela COPASA, atende apenas os bairros 
Centro, Novo Brasil e parte do bairro 
Lagoinha, o que representa, 
aproximadamente, 41% da população 
residente na sua área de abrangência. Da 
rede coletora os esgotos são conduzidos por 
gravidade para os interceptores que 
margeiam o córrego do Funil. Segundo a 
COPASA, as redes coletoras e interceptoras 
de esgotos neste sistema totalizam 12.913 
metros. 

Para atender a população do bairro Lagoa de 
Fora e o restante da população do bairro 
Lagoinha, cujas redes estão em um nível mais 
baixo que a ETE Funilândia, a COPASA 
pretende implantar uma elevatória de esgoto 
bruto, que ficará localizada no bairro Lagoa 
de Fora. 

O esgoto coletado é encaminhado para a ETE 
Funilândia e opera desde abril de 2013. O 
sistema de tratamento adotado é composto 
por tratamento preliminar, caracterizado por 
gradeamento grosso e fino, desarenador e 
medidor de vazão; reator UASB; filtro 
anaeróbio de fluxo ascendente (Figura 4.7); e 
um leito de desidratação do lodo. O efluente 
tratado é lançado no córrego Pau de Cheiro 
(Figura 4.8).  

Apesar de ter sido projetada para tratar uma 
vazão média equivalente a 10,23 L/s, 
atualmente a estação trata 1,0 L/s. As vazões 
mínima e máxima correspondem a, 
respectivamente, 0,3 L/s e 2,3 L/s, mas a 
capacidade instalada da ETE corresponde a 
12,97 L/s.  



                                                                                                                                                          

27 

 

 
Figura 4.6 – Principais componentes dos sistemas de esgotamento sanitário em Funilândia 

Fonte: IBGE (2010); COBRAPE (2014)  



                                                                                                                                                          

28 

 

Tabela 4.7 – Descrição dos pontos dos sistemas de esgotamento sanitário de Funilândia 

Código Local Descrição Situação  
Coordenadas (UTM WGS 84) 

Longitude Latitude 

NJP05 
Núcleo João 

Pinheiro 

Lançamento de esgoto in 
natura no córrego Mata 

Mariana 
- 594077,031000 7865722,389000 

NJP06 
Núcleo João 

Pinheiro 
Local para instalação da ETE 

Núcleo João Pinheiro 
Em projeto 593614,128489 7866064,458950 

NJP07 
Núcleo João 

Pinheiro 
ETE desativada 

Fora de 
operação 

593845,192730 7865638,38560 

NU08 Funilândia ETE Funilândia (COPASA) Em operação 599388,957082 7858434,98625 

NU09 Funilândia 
Interceptor de esgoto no 

córrego do Funil 
Em operação 599221,907587 7858253,2994 

NU10 Funilândia 
Local para instalação da 

elevatória de esgoto bruto 
Em projeto 599231,554452 7855909,0881 

NE: Não determinada 
Fonte: COBRAPE (2014) 

 

Durante a visita foi apresentada a 
Autorização Ambiental de Funcionamento 
(AAF) da ETE Funilândia deferida em março 
de 2013, com validade por quatro anos e, 
portanto, até março de 2017. 

Segundo a COPASA, em janeiro de 2014, 
existiam 499 ligações ativas de esgoto, 272 
ligações factíveis e 520 ligações potenciais no 
sistema Funilândia. Para o intervalo entre 
abril e dezembro de 2013 o volume médio de 
esgoto coletado e tratado foi de, 
respectivamente, 4.087 m³ e 2.543 m³, o que 
representa 62% de tratamento em relação 
ao esgoto coletado. Conforme explicado pela 
COPASA, na verdade, todo o esgoto que é 
efetivamente coletado é também tratado.

 

Figura 4.7 – Filtro anaeróbio de fluxo ascendente da 
ETE Funilândia 

Fonte: COBRAPE (2014) 

 

 
Figura 4.8 – Lançamento do efluente tratado no 

córrego Pau de Cheiro 
Fonte: COBRAPE (2014) 

 

No Núcleo João Pinheiro a Prefeitura ainda é 
responsável pela prestação do serviço de 
esgotamento sanitário, entretanto, pretende 
passá-la para a COPASA. Parte da população 
é atendida por rede coletora, mas ainda não 
há estação de tratamento de esgotos em 
operação.  

Em abril de 2013, foi elaborado pela COPASA, 
um projeto para ampliação do sistema de 
esgotamento sanitário (SES) desta localidade. 
Segundo informado pela Prefeitura, os 
gestores locais estão aguardando a liberação 
dos recursos pela FUNASA, para abertura do 
processo licitatório, para contratação da 
empresa executora do projeto. O valor total 



                                                                                                                                                          

29 

 

do repasse previsto corresponde a R$ 
3.408.068,40. Algumas das principais 
informações verificadas no projeto foram 
(COPASA, 2013): 

 Aproximadamente, 40% da população de 
Núcleo João Pinheiro é atendida pelo 
serviço de coleta de esgotos.  

 As redes coletoras são de PVC DN 150 e 
lançam todo o efluente, em uma 
pequena ETE de concreto, que se 
encontra abandonada.  

 O projeto prevê a instalação de 9.504 
metros de rede coletora DN 150 mm e 80 
metros de rede DN 250 mm, além de 148 
poços de visita ao longo das redes.  

 O tratamento previsto será composto 
por: tratamento preliminar; estação 
elevatória de esgoto para a ETE pré-
fabricada em plástico, reforçada em fibra 
de vidro, composta por seis reatores 
anaeróbios seguidos de seis filtros 
biológicos percoladores e um leito de 
secagem de lodo.  

 A ETE pré-fabricada para atender 2.000 
habitantes tem um custo de R$ 
869.800,00.  

 O sistema visa atender 100% da 
população da localidade, estimada em 
1.680 habitantes (2013), residentes em 
420 unidades residenciais.   

 O projeto tem alcance de 20 anos e a 
população estimada para o ano de 2033 
corresponde a 2.050 habitantes. 

 Vazões média e máxima previstas no 
início de plano (2013): 3,40L/s e 4,89L/s, 
respectivamente. 

 Vazões média e máxima previstas no final 
de plano (2033): 3,80L/s e 5,63L/s, 
respectivamente. 

Em outubro de 2013 a Prefeitura obteve a 
AAF para instalação dos interceptores, 
emissários, elevatórias e tratamento de 
esgotos em Núcleo João Pinheiro, com vazão 
de tratamento prevista correspondente a 3,8 
L/s, e com validade de quatro anos (até 
outubro de 2017).  

Durante visita da equipe técnica da COBRAPE 
na referida localidade constatou-se que a ETE 
desativada era composta por tratamento 
preliminar (Figura 4.9), seguido de tanques 
anaeróbios (Figura 4.10), e foi inaugurada em 
dezembro de 1999, conforme observado na 
placa de identificação do empreendimento. A 
data de desativação dessa ETE e outras 
informações mais detalhadas não foram 
fornecidas pela Prefeitura Municipal.   

Devido à ausência de tratamento, até então, 
o esgoto coletado é lançado in natura no 
córrego Mata Mariana, em local próximo à 
Igreja. 

 
Figura 4.9 – Unidade para o tratamento preliminar do 

esgoto na ETE desativada de Núcleo João Pinheiro 
Fonte: COBRAPE (2014) 

Figura 4.10 – Tanques anaeróbios da ETE desativada de 
Núcleo João Pinheiro 

Fonte: COBRAPE (2014) 
 

Na Tabela 4.8 estão sistematizadas as 
principais informações sobre o atendimento 
por sistemas coletivos de coleta e 
tratamento de esgotos no município de 
Funilândia. Em resumo, dos 4.020 habitantes 
de Funilândia, estimados para o ano de 2014, 



                                                                                                                                                          

30 

 

aproximadamente 28% (1.134 habitantes) 
são atendidos pelo serviço de coleta de 
esgotos e apenas 22% (895 habitantes) são 

atendidos pelo serviço de tratamento de 
esgotos.  

 
Tabela 4.8 – População atendida por sistemas coletivos de coleta e tratamento de esgotos, nas zonas urbanas e 

rurais de Funilândia 

Local Prestador 
População 

Total 
População atendida por 

coleta de esgoto 
População atendida por 
tratamento de esgoto 

Sistema Funilândia 
(zona urbana) 

COPASA 2.182 895
1
 895

1
 

Sist. N. João Pinheiro 
(zona urbana) 

Prefeitura 598 239
2
 0 

São Bento 
(zona urbana) 

Prefeitura 236 0 0 

Demais localidades 
(zona rural) 

Prefeitura 1.004 0 0 

Total - 4.020 1.134 895 
1 

Considerou o atendimento de 41% da população total deste sistema. 
2
Considerou o atendimento de 40% da população total desse sistema, conforme especificado no projeto básico elaborado pela COPASA em 

2013. 
Fonte: Adaptado de IBGE (2010), IBO/IBG COPASA (2013) e Prefeitura Municipal de Funilândia (2014) 

 

4.3.2 Política Tarifária 

As tarifas aplicadas pela COPASA são 

reajustadas anualmente e aprovadas por 
resolução da ARSAE, como ressaltado 
anteriormente no item 4.2.2. A cobrança 
pelos serviços de esgotamento sanitário 
apresenta uma diferenciação tarifária de 
acordo com a existência ou não do 
tratamento de esgotos. Dessa forma, a 
COPASA aplica 50% do valor da tarifa de água 
para locais onde há apenas coleta (tarifas 
EDC) e 90% quando há também o tratamento 
de esgotos (tarifas EDT). Em Funilândia, para 
as ligações de esgoto existentes são 